
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Castagna Marta          

 E mail: 
marta.castagna@istruzione.it 
 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

 

 

 
 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                               

Prot. 3846 del 10/12/2025 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il D.P.R.23/8/1988, n. 395; 

 

VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 – Sezione Scuola, sottoscritto 

              in data 18/01/2024, ed in particolare gli artt. gli artt. 30 e 37; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo  

studio per il personale docente, educativo e personale amministrativo, tecnico, ausiliario”; 

 

VISTA  la nota di questo ufficio con la quale sono stati determinati i contingenti del personale docente della scuola infanzia, 

primaria, IRC, ATA, secondaria di I e II grado; 

  

VISTE  le domande prodotte dal personale docente interessato alla fruizione dei suddetti permessi retribuiti per l’anno solare 

2026; 

 

VISTO l’art. 7 del citato C.C.I.R relativo ai criteri di compensazione tra ordine o grado di studio;  

 

VISTA  la nota di questo ufficio con la quale è stata disposta la pubblicazione dell’elenco provvisorio del personale docente 

avente titolo a usufruire dei permessi retribuiti per l’anno solare 2026, nonché l’elenco degli ammessi con riserva e 

l’elenco degli esclusi; 

 

ESAMINATI  i reclami e le richieste di integrazioni pervenuti nei termini previsti dal succitato C.C.I.R; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

l’unito elenco definitivo del personale docente ed ATA avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari retribuiti per il 

diritto allo studio per l’a.s. 2025/2026 (anno solare 2026); detto elenco costituisce parte integrante del presente decreto.  

 

È, altresì, predisposto l’elenco definitivo del personale docente ammesso con riserva. 

 

Il personale ammesso con riserva poiché non ancora iscritto al corso prescelto, causa mancata attivazione dello stesso al 

momento presente, sarà tenuto, al fine dello scioglimento della riserva, a dare tempestiva comunicazione del perfezionamento 

dell’iscrizione al corso a pena di esclusione. 

 

È predisposto, infine, l’elenco del personale docente escluso dal beneficio, con la relativa motivazione.  

 

Ai sensi dell’art. 1 del Contratto Collettivo Integrativo Regionale il personale inserito a pieno titolo è ammesso a beneficiare 

dei permessi di studio nel limite del monte ore stabilito per le diverse tipologie di contratto – n. 150 ore per il personale di 

ruolo e con contratto al 31 agosto – n. 125 ore per il personale con contratto al 30 giugno – ed in misura proporzionale alla 

prestazione lavorativa. 

 

Si raccomanda alle scuole un accurato controllo degli attestati di partecipazione alle lezioni che devono coincidere con 

l’orario di lavoro anche e soprattutto per quanto riguarda i corsi organizzati dalle Università telematiche. 

mailto:marta.castagna@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Castagna Marta          

 E mail: 
marta.castagna@istruzione.it 
 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

 

 

 
 

 

Dalla data di pubblicazione del presente decreto decorrono i termini per eventuali impugnazioni, in sede giudiziaria, della 

graduatoria medesima da parte di chi vi abbia interesse.  

 

Resta ferma la facoltà di quest’ufficio di procedere in autotutela alla rettifica dell’elenco per eventuali errori che potranno 

essere rilevati e si riserva, inoltre, di depennare il personale che, a seguito di successivo controllo, non risulti essere in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                                   Dott.ssa Marta CASTAGNA 

 
 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE   

                                                                                                                                      Dott.ssa Marta CASTAGNA 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

                                                                                                                                                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

                                                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

mailto:marta.castagna@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it

		2025-12-10T13:23:02+0000
	MARTA CASTAGNA




